

CURRICULUM VITAE

Patricia Mónica Francés

Es especialista en Vinculación y Trasferencia de conocimiento en el ámbito universitario. Se ha desempeñado en el armado de programas y proyectos para fortalecer redes de vinculación tecnológica. Cuenta con experiencia en diseño, monitoreo y gestión de proyectos, y ha trabajado con organismos multilaterales y fuentes de financiamiento internacional. Es Máster en Dirección de Empresa y cuenta con solvencia técnica para Identificar, Formular y Evaluar Proyectos.

FORMACIÓN

CARRERA DE GRADO: LICENCIATURA EN CIENCIAS POLITICAS. UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN JUAN. AÑO 1991.

MAGISTER. MASTER EN DIRECCION DE EMPRESAS. UNIVERSIDAD DEL SALVADOR – UNIVERSIDAD DE DEUSTO. AÑO 1999.

POSGRADO: IDENTIFICACION-FORMULACION, EVALUACION Y FINANCIAMIENTO DE PROYECTOS CON INVERSION. MINISTERIO DE ECONOMIA – ASAE. AÑO 2006.

EXPERIENCIA LABORAL

▪ UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES FACULTAD DE AGRONOMÍA

Desde Abril de 2017 Responsable de Transferencia de conocimiento y Propiedad Intelectual.

- Asistencia a la Secretaria de Desarrollo y Relaciones Institucionales en la presentación de convocatorias y búsqueda de instrumentos de financiación para investigadores.
- Participa en la asistencia en temas de Propiedad Intelectual.
- Asiste en la evaluación de proyectos para la transferencia de conocimiento.
- Asiste en temas de Incubagros y Foro Laboral Edición 2017.

SECRETARIA DE CIENCIA Y TÉCNICA

Desde 2013 a Abril de 2017 Responsable de Transferencia de conocimiento y Propiedad Intelectual.

- Asistencia a las Facultades de la Universidad en la presentación de proyectos a las convocatorias, especialmente de vinculación y transferencias.
- Difusión y divulgación de convocatorias e información de interés para los miembros de la RED de transferencia y servicios de la UBA.
- Coordinación de las solicitudes de registración de propiedad intelectual de las facultades.
- Propuesta de actividad para todos los responsables de vinculación tecnológica de la Universidad.

Patricia Mónica Francés

54 11 15.68.40.63.83

frances.patricia259@gmail.com

▪ UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL
SECRETARÍA DE VINCULACIÓN TECNOLÓGICA

Desde el año 2010 -2012 Directora de Vinculación Tecnológica de la Secretaría de Vinculación Tecnológica de la UTN.

- Diseño y coordinación de Programas de fortalecimiento de los equipos de vinculación tecnológica en las 29 Facultades Regionales de UTN.
- Coordinación de programa de transferencia tecnológica con asistencia de expertos extranjeros. Actividad para todos los responsables de vinculación tecnológica de la Universidad.
- Desarrollo de programa de Oferta Tecnológica.
- Diseño e implementación de una Cátedra Electiva de Emprendedores.
- Implementación de un curso de Formación de Docentes Emprendedores.
- Implementación de la 1º Feria Expo-Emprendedores UTN.
- Coordinación de la compilación y Edición de un Libro de VT y un Cuadernillo para Vinculación en de Municipios.
- Coordinación y seguimiento de proyectos asociativos entre todas las Facultades de la UTN.
- Coordinación de Encuentros Anuales y Presentación de Resultados de programas con financiamiento de la Secretaría de Vinculación Tecnológica.
- Coordinación de actividades de capacitación para Responsables de Vinculación Tecnológica.
- Coordinación para la participación de las Facultades Regionales en los encuentros anuales de la RedVITEC.

▪ UNIDAD COORDINADORA DE PROGRAMAS Y PROYECTOS CON FINANCIAMIENTO EXTERNO -UCPYPFE-

Programa de Infraestructura Vial Provincial –BIRF 7301 AR-
Vialidades Provinciales

Desde Enero 1997 a Septiembre de 2007. Consultora del Programa de Infraestructura Vial Provincial con financiamiento Banco Mundial –Préstamo BIRF 7301 AR-. Posición responsable del componente de Fortalecimiento Institucional y Capacitación para 6 Vialidades Provinciales adheridas al Programa – Provincias de Córdoba, Corrientes, Chubut, Entre Ríos, Neuquén y Santa Fe-.

- Con funciones de diseño de objetivos y resultados para el componente institucional, trabajo de armado de matriz de marco lógico. Preparación de documentos para el Staff Appraisal del proyecto.
- Preparación de los lineamientos para la constitución de las Unidades de Seguridad Vial dentro de las Vialidades Provinciales y definición de pautas para el armado de los planes de seguridad vial de las Direcciones Provinciales de Vialidad –DPV- adheridas al programa.
- Participación de las Misiones de Supervisión del Banco Mundial, en el diseño, evaluación, seguimiento y control de las metas programadas.
- Control de Gestión de los trabajos de asistencias técnicas contratadas por las Provincias para el fortalecimiento de la gestión vial en las Provincias de Buenos Aires, Córdoba, Corrientes, Entre Ríos, Neuquén y Santa Fe.
- Coordinación de ocho (08) Seminarios de alcance nacional con el Banco Mundial, para “Evaluación Económica y planificación de las Inversiones en Carreteras utilizando un el Modelo HDM”, para las Direcciones Provinciales de Vialidad de la República Argentina.
- Coordinación de siete (07) Encuentros Nacionales de Unidades Ambientales en el Sector Vial destinado a las Vialidades provinciales desde 1998 a la fecha.
- Supervisión de indicadores de fortalecimiento institucional: Número de personal capacitado,

- tipo de adquisiciones de bienes e instrumental técnico e informático, cantidad de trabajos de gestión vial tercerizados.
- Preparación de Informes a requerimiento del Ministerio de Economía, de Planificación Federal de Inversiones, del Banco Mundial.
 - Participación de las reuniones de Misión de Supervisión y preparación de documentos de Ayuda Memoria.

▪ MINISTERIO DEL INTERIOR

SECRETARIA DE ASISTENCIA PARA LA REFORMA ECONOMICA PROVINCIAL –SAREP-
Programa de Reforma Provincial -PREP

Enero de 1993 a Diciembre de 1996. Integrante de los equipos técnicos para el área recursos Humanos y Organizaciones en las administraciones públicas provinciales -APP-

- Integrante de los equipos técnicos formulador de diagnósticos de las Administraciones Públicas Provinciales.
- Relevamientos de información sobre dotaciones de personal de la Administración Pública Provincial centralizada y descentralizada.
- Preparación de Términos de Referencia para la contratación de asistencias técnicas.
- Evaluación de las propuestas técnicas presentadas para llamados de concurso de asistencias técnicas.
- Preparación de informes y desarrollo de alternativas de corrección de los eventuales desvíos.

▪ UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN JUAN

Facultad de Ciencias Sociales

Actuación en equipos docentes:

- 2005 – 2006. Docente en el Curso de Postgrado en Identificación, Formulación y Evaluación de Proyectos con Inversión. Preparación y dictado del Modulo de Organización para la ejecución de proyectos en la Administración Pública. Instituto de Investigaciones Socio-Económicas.
- 1990-1992. JTP concursada. Dedicación Semi-esclusiva. Cátedra: Política Económica II. Departamento de Ciencias Políticas
- 1987-1992. Ayudante Alumna dedicación simple. Concursada. Cátedra: Macroeconomía. Departamento de Ciencias Políticas.
- 1991. Jefa de Trabajos Prácticos Dedicación Simple. Cátedra: Macroeconomía. Departamento de Sociología.

PUBLICACIONES:

- "Diagnóstico del Sector Público Provincial San Juan 1991", Trabajo realizado para la Secretaría de la Función Pública de la Provincia de San Juan. Año 1991.
- "La Reforma del Estado: Una propuesta alternativa" Trabajo realizado para el Área Administración Pública del Departamento de Ciencias Política en la Facultad de Ciencias Sociales, Setiembre de 1991.

- "Reforma del Estado en el Marco de la nueva relación Nación - Provincias: Programas de Reforma en la Provincia de San Juan", trabajo presentado en el IXº Congreso Nacional de la Administración Pública, Mendoza, Noviembre 1992.
- "Calidad Total en las Administraciones Públicas Provinciales", trabajo realizado para el CFI, período Diciembre 1992 a Abril de 1993. -
- "Calidad y Sistemas de Información en las Administraciones Públicas Provinciales", trabajo realizado para el CFI, período mayo - octubre de 1993.
- "Estrategias públicas y situación del empleo en las provincias argentinas rezagadas 1983-1993", presentado en el 2º Congreso Nacional de Estudios del Trabajo, Buenos Aires, Agosto de 1994.
- "Situación de Empleo en las Provincias argentinas rezagadas 1993-1995", presentado en el 3º Congreso Nacional de Estudios del Trabajo, Buenos Aires, Setiembre de 1996.
- "Fortalecimiento Institucional en las áreas de Conservación y Seguridad Vial" Trabajo co-autoría premiado por la IRF. Octubre de 2005.
- "Proyecto para reducción del 20% de los siniestros viales de Provincia de San Juan Año 2007-2012". Diciembre de 2006.
- Libro Vinculación Tecnológica. Experiencias de Transformación. Universidad Tecnológica Nacional. Secretaria de Vinculación Tecnológica. EduTecne. Año 2010.
- Cuadernos de Vinculación Tecnológica. Universidad Tecnológica Nacional. Secretaria de Vinculación Tecnológica. EduTecne Año 2011.